În acest an, în luna august, se împlinesc o sută de ani de când România a decis ieșirea din neutralitate și intrarea în război de partea statelor An-

tantei – Franța, Anglia, Italia, Rusia – pentru a-și împlini idealul național. După doi ani de neutralitate, începută în august 1914, intrarea României

în război s-a hotărât la Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916, convocat de Regele Ferdinand și ținut la Palatul Cotroceni. La acest Con-

siliu de Coroană au fost de față cei mai marcanți lideri politici ai vremii, personalitățile care și-au legat numele de făurirea României Mari: Regele Ferdinand, principele Carol, prim-ministrul Ion I.C.